## Universitätsbibliothek Paderborn

**Homiliae Catholicae De Sacris Arcanis Deiparæ Mariæ Et  
Iosephi**

Cum quadruplici Indice

**Cartagena, Juan de  
Coloniae Agrippinae, 1613**

Homilia Octaua. Mariani nominis encomia prosequimur, iuxta alias eius  
significationes à Patribus probatas, nimirum, quod interpretetur, Domina,  
Illuminata, Illuminatrix, vbi multa de eius Sapientia: ...

[urn:nbn:de:hbz:466:1-51414](#)

## HOMILIA VIII.

Mariani nominis encomia prosequimur, iuxta alias eius significations à Patribus probatas, nimurum, quod interpretetur Domina, illuminata, Illuminatrix, ubi multa de eius Sapientia: neenon, Spes, Imitatrix Dei, Deus ex genere meo, & similitas pariterque increpantur, qui nomen Marie, à primordiis Ecclesie receperunt, in aliud mutare gestunt.

**D. Bern. ser. 5. de nom. V.** sciente est Dominus, quod si quando cœlesti gratia largiente exterisribus curis exemptus, laudibus Virginis valeo totus, vel per horam occupari, tantamen letitiae saucior, tantaque interius suavitatem perfundor, ut crucis mundi vanitatis, & concupiscentiis concutatus, nil aliud appetam, quam cum ipso letitiae spiritu, si daretur, statim exsiliare ad Dominum, antequam illud gaudij spiritualis, curis iterum redemimus, auferatur, & stimulante memoria delictorum, cyathara convertatur in lumen, & iubilus (prob dolor) in lamentum. Vide igitur quanto sit felicitas, & gloria, in illa patria Dei Genitricem Virginem benedictam stipatam ordinibus Angelorum, chorus Virginum comitatum, vultu plenissimo gratiarum in suo dignitatis solo praesidentem, reuelata iam facie contemplari; quandoquidem in cordibus carnis adhuc, & mundi luto degeneribus tam leta contingit in eius nominis contemplatione sentire. Ad ipsam itaque Mariae nomen iterum contemplandum, iterum, atque iterum descendere libet: hæc ille. Verum, tametsi ea tam esuberanti in ver-

sandis laudibus nominis Mariæ latititia, qua D. Bernardinus fruebatur, non ego perfundar, ea tamen est huic sacro sancto nomini diuinitus insita dulcedo, ut non moleste feram, reliqua, quæ de illo sedula meditatione ruminai, in lucem edere. Inter alias significaciones Marianæ nominis, celebris est illa, quod lingua Syriaea Maria, Domina, seu dominans interpretatur: ita docuere grauissimi Patres; Epiphanius, Hieronymus, Chrisologus, D. Epiph. Eucherius, Anselmus, Diuus Bonaventura, & Diuus Damascenus, qui libro quartu*ser. de laud.* *2. lib.* 2. *Virg.* de Fide, dixit: *Gratia* (nam hoc sonat D. Hier. Anne vocabulum) *Dominum parit* (id enim lib. de nom. Mariae nomine significatur) *vere enim rerum hebreorum dominus factus est, cum creatoris Mater D. Christus exsilit*: *hac ille;* & ante omnes hos patres, immo & ante natu*rum* Christum Rab. D. Eu*benu Haccadös* in responsione ad peti*lib.* 2. *Antonini Romani Consulis scriptrum,* pllit, Matrem Messie absolute Dominam D. Anselm vocitandam fore. Idem etiam (*vt refert excell. Virg.* Galatinus libro septimo capitulo decimo c. 7. tertio) obseruauit, *quod in illis verbis D. Bonaventura Isaiæ 9. nimurum, ad multiplicandum imperium, quia in hebreo respondent illis, que c. 3. sunt in nostra Vulgata: & multiplicabitur D. Damascenus imperium: contineri haec duo nomi lib. 4. finia: Mariam, Dominam, *vt indicaretur, Orthodoxi, Mariam matrem Messie futuram dominum Rabb. Hannam yniuersi, & principatum eius simile Galatinus, lib. 7. c. 13. sermo, fore multiplicandum.* *Isaia 9.**

Certe illud interest inter nomina imposita à Deo, & ab hominibus, quod hi præclara nomina egregiaque epitheta tribuere solent; quibus tamen bona nomina correspondientia conferre non valent: Deus autem, cum nomen imponeat, dignitatem iuxta eius excellentiam debito tempore confert. frequenter quidem summi Pontifices, & Imperatores honorifica nomina absque opibus tribuunt, Titulares, Episcopos, Palatinos, Comitatus, & Marchionatus: illustres sane Tituli, sed vani, & inane: at Dei magnificatia non inania, & fucata, sed solidi.

folida, & vera nomina cum dignitatis collatione imponit: Adam quidem, principium generationis, & Euam, matrem viuentum cognominavit, & re ipsa efficit: Abraham, & Euam: multatum gentium parentes; Iacobum Israelem Deo praevalentem; Ioanni gratiam significanti, simul nomen, & gratiam praecursoris contulit: Ecclesia sua Principem, qui Simon antea vocabatur, Cephas Syriaca lingua, latina vero Petrum, vel Petram appellavit, quia illum re, & nomine solidum Ecclesiæ fundamentum constitueret decreuerat. Cum ergo diuinus fuerit impositum nomen Mariae, quæ Domini interpretatur, reliquum est beatae Virginis mitum in modum congruere. Vnde

*Ed. Cath. vno ore Dominam illam confitetur, dicens:*

*O gloriofa Domina,  
Excella super sidera.*

Marianum hoc dominium adeo latè patet, vt celestes orbes, terrenum hemispherium, & tartareas regiones comprehendat, vt disertis verbis ipsa Virgo nos edocuit, dicens: *Gyrum celi circumisola, & profundum abyssum penetravi, & in fluctibus maris ambulau, & in omni terra steti, & in omni populo, & in omni gente primatum habui, & omnium excellentium, & humilium corda virtute calcaui: Ecce fatetur se dominari in celo: Gyrum celi circumi in Inferno: abyssum penetravi: in Purgatorio: in fluctibus maris ambulau: pœnae enim Purgatori fluctus sunt transeuntes, non temper permanentes: addit tandem se dominari in terra: & in omni terra steti, & in omni populo, & in omni gente primatum habui, lura disponunt, vt filii non emancipiati, qui sub parentum tutela degunt, quidquid acquirunt, in parentum dominium transferatur: vnde aiunt iuristi: quicquid acquirit filius, acquirit patri: cum ergo Christus Dominus singulis operationibus suis meruerit dominium omnium rerum, vnde & ipse dixit: *Est mihi omnis potestas in celo, & in terra;* quod, & David prædixerat: *Dominus**

à mari usque ad mare: consequens est, totū id in Matris ius cessisse: nec enim eo iure obliteratissimum filium dilectissimum Matrem priuas credendum est: si ergo ipse Dominus, ipsa etiam Domina, si ipse Rex, ipsa & Regina. Vnde Diuus Damascenus, ius dominij beatæ Virginis in iure dominij quo partus eius gaudebat, constituit, dicens: *Merito creaturarum omnium declarata est domina, quia illam enixa est, per quem cōdit a sunt omnia: & Rupertus nostro argumento accommodatus dixit super Can. c. 4.* Cantica: *Predicabit de te, quod sis Mater Christi, ac proinde Regina cælorum, totum iure possidens filii regnum, iure, quidem ait; quia iure maternitatis id sibi debebatur; ius enim Matri est, vt quidquid acquirit filius patre carens, acquirat matri, vt adnotauit D. Anselm. lib. Anselmus libro de excellentia Virginis, de excell. V. vbi illam curia coelestis dominam vocat: & materno iure cælorum regnum, suum efficiunt ait, & Christum allocuens subdit: *Tota tua est, totaque per te eadem coelestis curia sua, id est, Virginis Matri tuae. Quibus consonant verba Arnaldi Abbatis, vt habetur in Arnald. t. 6. bibliotheca sanctorum Patrum, dicen. biblio. orat. sis: filij gloriam non tam communem iudicauit. Vir. dies, quam eandem. Consonant & alia Petri Damiani in sermone de Natiui Petri. Damiani. tate Deiparae: *Fecit in te magna, quipo ser denat. tens est, & data est tibi omnis potestas in Maria.* celo, & in terra. Sed ante illos omnes haec præclara scripsit Athanasius Athanas. ho. homilia de Deipara: *Quandoquidem Christi de Deipara. fons Rex est, qui natus est ex Virgine, idemque Dominus, & Deus, et proper & Mater, que eum genuit, Regina, & Domina, & Deipara proprie appellari debere censevit. Figurauit adamus hoc uniuersale Virginis dominium Esther regina, de qua diuina referunt eloquia, quod assumpit duas famulas, & super unam innitebatur, altera vero famularum sequebatur dominam deflentia in humum indumenta sustentans: Due famulae ( inquit Diuus Bo. Bonavent. nauentura ) quarum domina est regi. vbi supra,***

Z 2 na

na Maria, sunt angelica, & humana natura: intelligentia angelica est famula, super quam dominica innititur in celo, anima autem humana est famula, quae dominam suam sequitur in mundo, colligens vestimenta Dominae, scilicet, colligens virtutes, & exempla Mariae. Ad-

**Iean. Gerson** tat autem magnus ille Cancellarius Pa-  
craet. 4. in risensis, quod quia regnum Dei diuisum  
Magn. exer. 5. est in duas partes, cuius altera misericordia, altera iustitia est, ut cecinuit Regius

**Psal. 61.**

Vates: duo hec audiui, quia potestas Dei est,  
**Ezech. 2.** O tibi Domine misericordia: simidium hu-  
iis regni filius matri contulit, iustitiam  
**Iean. 3.** vero sibi reseruauit, iuxta illud: Pater non  
indicat quemquam, sed omne iudicium dedit  
filio: ipse enim solus in forma visibili iu-  
dicatur est viuos, & mortuos. Extat  
etiam alius insignis titulus Marianus do-  
minij super omnes creature, quod ut re-  
fert Diuus Lucas, Christus Dominus, sub  
cuius dominio, & imperio omnia iacent,  
subditus erat Virgi: vnde Diuus Ber-  
nardus dixit: Deus, cui seruunt Potestates,

**D. Bern. sup.** & Principatus obedient, subditus erat Marie.  
**miss. hom. 2.** Si ergo Rex ille Gratiae pater, ut probaret  
Diophant filio suo omnia sua regna  
subesse, & ad nutum obedire, hoc argu-  
mentandi genere vtebatur: Diophanti ob-  
edicit vxor mea, & vxari meq; obedi ego,  
mihi autem obediunt omnia mea regna:  
ergo omnia illa sub sunt, & obediunt  
Diophanti filio meo; licebit quidem si  
mili modo ratiocinati: Christus Domi-  
nus subditus erat Mariæ, & Christo Do-  
mino subdit erant omnia regna mundi  
tamen coelestia, quām terrestria: ergo beatae  
Mariæ subditæ sunt omnes creature tamen  
terrestres, quām coelestes: est igitur o-  
mnium creaturarum Domina. Addo his,  
quod inter titulos dominij ille magni  
momenti est, qui per emptionem soluto  
precio acquiritur, ut constaret. Procu-  
ratores. § penultimo, st. de tributo, &  
§ vendite institut de rerum diuisio: cum  
ergo Christus Dominus emerit genus  
humanum: empti enim eius precio magno,  
vt ait Apostolus, & beata Virgo precium

hoc illi subministrauerit, nō enim aliud  
de, quām ex Maria carnem, & sanguinem sumpsit, quem in preium redem-  
ptionis Dōs Patri obtulit: consequens  
est, titulo, & iure huius emptionis beatam  
Virginem dominam esse generis huma-  
ni: Ad Dōmenes etiam dominum eius  
extendi, illud non obscurè indicat, quod  
tām in sacris, quām in prophanis lire-  
ris Serpens, & Draco, potentiae, & regni  
symbolum fuerunt: vnde Ezechiel Re-  
gem Pharaonem vocat Draconem, &  
cōtrouersiam inter Amman principem,  
& Mardochēum Spiritus sanctus per duos  
Dracones designauit in somno ipsi Mar-  
dochēo: cum ergo de B. Virgine Deus à  
principio creationis mundi prædictis, &  
antiquum serpentem ab ea fore interri-  
endum: ipsa conceret caput tuum: certe **Gen. 3.**  
sicut Dōmen acquirit dominum eo-  
rum, quos potentia diabolica sue suasio-  
nis vincit, ita B. Virgo dominum acqui-  
suit super Dōmenem, quem mirabili  
sue potentie virtute conserens preceutus  
deuicit, ac suo imperio subiugauit. Hinc  
**S. Gerardus Episcopus, & Martyr** dicebat: **S. Gerardus**  
Inuitus quoque infernus, beata Maria, vultus, Episcop. v  
& proeclissimi Dōmenes clamasti. secūn-  
dum enim Iapiani, **Domina**, interpretata de laudiu-  
tur, **dans minas**: vnde ipsa nimicis hum-  
ni generis dominans, minas inserta: à qua  
ethymologia non longè abest alia Ca-  
tholici, dum interpretatur, **domina**; id est,  
domans manus; ipsa quidem super Dō-  
menes dominans, tanquam indomitas  
bestias illos domat, manus ligat, feroci-  
tatem comprimit, ac superbam petulan-  
tiā: oī cert. Vnde D. Bernardus super, **D. Bern.**  
missa, ait: Dōmenes non solum Virgi-  
nem pertimelere, sed audita hac voce,  
Maria, contremiscere, instar: envelopis de  
Hectorē dicentis illud Poētæ: **Ouid. in qd.**  
Nomine in hellōeo pallida semper erat.  
Atqui hoc latissimum, ac amplissi-  
mum Marianum dominium super An-  
gelos, ac Dōmenes contemplans ma-  
gnus ille Mariæ laudum prece, sanctus **2. de nom.**  
Pater Bernardinus, ea, qua solet pierate, **Virg.**  
dixit:

*Dixit Mater Domini efficta est domina omnis  
creature, quomodo enim subiaceat et creatu-  
res, que Mater efficta est Creatrix & ideo me-  
rius dicit potest ad quamlibet creaturam illud  
Genes. Reuertere ad Dominum tuum, & hu-  
miliare sub manu ipsius: que verba dicta fue-  
runt Aghar de Sara: quippe ipsa Virgo vere est  
Sara, que Princeps interpretatur, que verum  
genit us Isaac, scilicet, filium Dei, in cuius semi-  
ne benedicta sunt omnes genites: per quem o-  
mnis creatura principatum habuit: hinc ille.  
Ex quibus omnibus facile apprehenditur,  
quantum deliret, pariterque blasphemet Calvinus, dum beatam Virginem ex  
folio sua maiestatis perturbare contem-  
dens dixit: *Ipsa se ancillam vocat: ergo Papi-  
stae perperam Dominum, & reginam nomi-  
nabant.* O barbarum, ac stolidum argumen-  
tandi genus: numquid Abigail, quae se  
ancilla: n famulorum Daud profiteba-  
tur, vxor ipsius Daud non fuit? numquid  
Esther, que se vocavit ancillam regni  
Persiarum, & Medorum, sceptrum non  
ceauit? quid ergo obstat, impie Hæc siat  
cha, candem simul esse Creatoris ancil-  
lam, & creaturatum dominam? nonne  
totius Orbis Regiae velint, nolint, Dei  
mancipia sunt? Sed Calviniatio spreto  
delirio, adhuc excellentius aliud dominij  
genus in beata Virgine emicuit, quod  
omnem aliam dominandi rationem lon-  
go intervallo superat; dum perfectum  
enstiuimus appetitus dominij habuit, iu-  
sta illud: *Sub te erit appetitus eius, & tu do-  
minaberis illius.* De hoc genere dominij  
loquens Salomon Proverbiorum 16. di-  
xit Melior est patiens viro forti, & qui domi-  
natus animo suo, expagnatore Vibis; Septuaginta interpres legunt: qui dominatur  
se, melior comprehendente ciuitatem. Para-  
phralles autem Caldæus: melior, inquit,  
est latus ira animi, quam fortis, & qui do-  
minatur sibi ipsi magis quam ille, qui capit  
provinciam. Nicolaus de Lyra in Com-  
mentario huius loci refert, Diogenem  
philosophum dixisse Alexandro Magno,  
qui mulier Vibes expugnauerat, quod  
erat seruus servi sui, quia Diogenes per*

rationem dominabatur suo sensitivo appetitu. Alexander vero magnus seruiebat appetitum suo. Ex doctrina autem D. Gregorij Glossa ordinaria reddit ratio. D. Gregorius neas, quare maioris fortitudinis argu. ho. 15. in En- mentum sit scipsum. quam Vibes vince- re. quia Vibes sunt extra nos, appetitus vero sensitivus intra nos est: constat ve- ro, difficilis vinci inimicos domesticos, quam externos. Hinc Horatius Poeta di- Horat. odes xit: 2.lib. 2.  
Latium regnes, auidum domando Boet. de cos- Spiritum, quam si Lybiam remotis solat. lib. 3. Gadibus iungas, & uterque Penus. met. 3.  
seruari vni.  
quibus consonant alia egregia Boetij carmina in hunc modum eloquenter di- centis:  
*Qui volet esse potentem,  
Animos domet ille feroces;  
Nec vesta libidine colla  
Fedis submitat habentis;  
Est enim licet Indica longe  
Tellus sua invata tremiscat;  
Et se, ut ac ultima Thule,  
Tamen atrahere possit curas;  
Miseraq[ue] fugare querelas,  
Non posse, potentia non est.*  
Iam ad alias non minus celebrem  
Mariani nominis significationem acce-  
damus, si placet, Sanctus Isidorus, Diuus D. Isidor. 7.  
Bernardus, & Diuus Bonaventura, Vene- ethim.  
rabilis Beda, & doctissimus Eucherius in D. Bern. ser-  
preceptant Mariam, vt idem sit, quod de nat. Mar.  
illuminata, seu, illuminatrix, quæ duo co- & sup. miss-  
guomina, quam perfectè Deiparæ Mariæ D. Bonau- in  
congruant, latius, si placet, elucidemus. Spec. B. V. e.  
Albertus magnus in Commentario su- 3 Beda in per caput primum Luce, contemplans Luc. cap. 1.  
varia illuminationum genera, quibus D. Eucher.  
beata Virgo n. iisf. fuit illustrata, ad de l. de altercat.  
em capita illa reuocans, his, quæ sequun- finag. & eccl.  
tur verbis, commemorat. Illuminatio per Albert. mag.  
lectionem Scriptura collecta, illuminatio stu-  
diorationis inuenta, illuminatio contempla-  
tio oculo percepta, illuminatio familiaribus apparitionibus Angelorum cordi Virginis  
inuenita, illuminatio crebris Dei revelationi-

*Qui volet esse patentem,  
Animos domini ille feroces;  
Nec villa libidine collat.  
Fædis submittit habentis,  
Et enim licet Indica longe  
Tellus tua in a tremiscat;  
Et se, ut ultima Thule,  
Tamen atras pellere curat,  
Miserasq; fugare querelat,  
Non posse, potentia non est.*

nam ad aliato non minus celebrem  
ad hanc fidem.

ariari nominis significacionem acc-  
cens, si placet, Sanctus Isidorus, Diuus D. *Isidor.* Bernardus, & Diuus Bonaventura, Vene-  
thim.  
Beda, & doctissimus Eucherius in D. *Bern. ser.*  
presentant Mariam, ut idem sit, quod de nat. Mar.  
minata, seu, illuminatrix, quæ duo co- & sup. miss.  
omina, quam perfectè Deiparæ Mariæ D. *Bonau.* in  
ingrunt, latius, si placet, cludemus. Spec. B. V. e.  
peritus magnus in Commentario su- 3 Beda in  
caput primum Lucæ, contemplans Luc. cap. I.  
ia illuminationum genera, quibus D. *Eucher.*  
ta Virgo n. i. s. f. e. fuit illustrata, ad de- 1 de altercat.  
n capita illa reuocans, his, quæ sequun- sinag. & eccl.  
verbis, commemorat. Illuminatio per Albert. mag.  
ionem Scripturæ collecta, illuminatio stu-  
diorum invenientia, illuminatio contempla-  
tio, etea processus, illuminatio familiari-

Z 3 544

bus clara. illuminatio per haustum diuina dulcedinis, & gustum, & experimentum certissimum infusa, quando gaudent, & vidit, quia bona est negotiatio eius; Illuminatio per saluationem, & doctrinam Gabrielis infusa, illuminatio specialiter per adventum Spiritus sancti, & virtutis Altissimi super splendide donata; & tandem illuminatio per inhabitationem totius diuinitatis in eam corporaliter superimpleta, vi vere amictus sole, & luna sub pedibus eius. Sed ex his praecipua capita, ne, si omnia velim comprehendere, in infinitum abeat oratio, sanctorum Patrum monumentis, ac doctrinis locupletemus. Et quidem imprimis beatissimam Virginem inter omnes creaturas fidei lumine perfectissime fuisse illustratam

*Ambroſſi. 2. de Virg. & piphanius, & Rupertus; vnde Abulensis Lib. 2. in Luc. dixit: Propter excelleniam huim fidei beatam Virginem ab Augustino, & Bernardo 35. in Cant. matrem credentium vocitatum. Sane cum cir. fin. & li. plena esset gratia, id attestante Archangelo Gabriele non poterat non plena esse fide, Epiph. ser. de laud. Virg. cum quantum creuerit gratia, tantum & fides. Blasphemar Lutherus, cum à fide Rup. fere 10. in lib. in Cdt. Centurionis fidem Matris superari mendaciter effutuuit, eo conuictus testimonio, quod Christus de Centurione dixit: Non inueni tantam fidem in Israel: sed percalleuit intelligentiam horum verborum, quia hoc loco non comparat Christus Centurionem cum omnibus, & singulis, qui ex populo in ipsum credidissent, hoc enim modo, non solum fides Virginis, sed etiam Simeonis, & Annæ, Ioseph, & Ioannis Baptiste, & Magorum, atq; aliorum plurimorum fuit maior, quam fides Centurionis; sed comparat illum cum his, quibus ipse prædauerat, & in quorum conspectu miracula fecerat, ex quibus aliqui fidem in Christum conceperant, inter quos hunc Centurionem excelluisse affirmat; excelluisse, inquam, vel absolute, vel solum proportione quadam, quia ille cum esset Gentilis, & neque ex Scriptura, neque ex maiorum traditione esset instru-*

ctus, facilius, constantius, atque admirabilius credidit. Tantum ergo à veritate absit, Centurionis fidem præferandam esse Marianæ fidei, vt, & Apostolorum, Principum Ecclesiæ, & qui primitas Spiritus habuerunt, longè sit anteponenda, vt his verbis edocuit Diuus Anfelmus libro de excellentia Virginis: *Licet ipsi A. de excel. postoli per revelationem spiritus sancti edotti Vir. cap. 7. fuerint in omnem veritatem incomparabili- ter, tamen eminentius ac manifestius ipsa per eam spiritum veritatis illius veri: atis profundi- tatem intelligebat, & per hoc multa ei per hanc reuelabantur, qua non solum in se simili- ciescentia, sed ipsa effectus, ipso experimento didicerat. Verum obiciunt Marianæ fidei hostes, eam de Incarnationis mysterio dubitasse, dum Angelo sibi illud nunciante, dixit: quomodo fies istud, quo- Lue. 1. niam virum non cognoscere? sed perdoce, & Euseb. em- luculenter respondebit. Eusebius Ernestus, 4. annus in hæc verba: Non dubit fieri, quod Dom. 2. Angelus fieri promittit; interrogat tantum: quomodo fiet? quoniam quamus Virginem aliquando parvam audierat, dicit enim Isaias: Ecce Virgo concipiet, & pariet filium, Isaï. 7. quomodo tamen pariet, non dicit: quia igitur Virgo est, & virum non cognoscit, quomodo pariat, & Virgo maneat, interrogat, quia nulli adhuc reuelatum erat. Rursus Dece- pta Maria non solum fidei, sed Theologiæ sapientiae lumine diuinitus ei insulfo, quo distinctius fidei arcana cognoscuntur, valde illustrata fuit: ita docent com- muni consensu Patres, D. Bernardus, Bo- D. Ber. nauentura, Anfelmus, & D. Bernardi- 4. annus nus, qui ait: quantum ad rationem, & in D. Bonal- telleum, tanta ei sapientie claritas à Deo su- de laudetur, per infusa est, quod perfectè superintelligebat cap. 8. creaturas, & Creatorem, & omnia bona am- D. Anfelmus plectenda, & mala fugienda; & Albertus de exulta magnus lib. de B. Virg. cap. 96 ait: bea gis c. 7. tam Virginem simul cum habitu fidei D. Bern. habuisse actum, quo perfectius, quam 4. art. 1. Adam in sopore, & quam Ioannes super Albertus pectus Domini, & quam Paulus in rapu li. de B. Virg. cognoverit mysteria supernaturalia. Ac D. Anfelmus tandem D. Anfelmus in hom. super euān Lue. 10. gel.*

gel. Luke cap. 10. super illa verba: *Intrauit Iesus in quoddam castellum, sic ait: Christus, ut dicit Apostolus, est Dei virtus, & Dei sapientia, & in eo sunt omnes thesauri sapientie, & scientie Dei, & Christus est in Maria: ergo omnes thesauri sapientie, & scientie Dei sunt in Maria.* Sed non solum rerum supernaturalium, sed & naturalium in quibus non quo sanctiores, eo peritiores esse solent Sancti, limpidislima habuit cognitionem, ut testantur Iacobus Ies. Episc. Christopolitanus, D. Antonius, & Albertus magnus ab eo relati, idq; spes Magna, ex eo fatis verisimile fit: nam rerum naturalium, & moraliū cognitio iuuat val. alber. magn. ad perfectam sacram Scripturarum intelligentiam, ad perfectionem theologicā doctrinā, ad referanda, & suadenda obstrusa fidei areana, & ad consummationem illa orat. 5. tam in rebus agendis prudentiam: cum S. Epiph. her. ergo in his omnibus praeexcellens fuerit 73. sub fin. B. Virgo, consequens est, perfectissimam S. Nazianz. rerum naturalium cognitionem ei non debet. 42 que fuisse: sed nec etiam prophetiae claro lumen in Paf. mine caruisse, tota Patrum antiquitas S. Greg. Niss. probat. S. Cyrillus, Epiphanius, Nazianz. de testim. Zenus, Gregorius Nissenus, Ambrosius, ex rei testa. Augustinus, Eusebius, D. Thomas, Galatin. Ind. c. de finis, specialiter tamen D. Basilius, expou. Christi; nens illa verba Isaiae: *Accesisti ad prophetias meas, & in vtero concepit: in hunc modum S. Ambros. loquitur: Quod Maria prophetissa fuerit, ad hoc. quam proxime per spiritus prenotacionem accepit.* 17. cesserit Isaiae, nemo contradixerit, qui sit mensa Cuius Dei morborum Marie, que prophetico afflata erit. spiritu, eloquuta est: *Magnificat anima mea Dominum: ad cuius Canticorum verbas si parum animo, c. 6. munus accommodaueris, non rite; per dissidium 1. lib. 3. p. q. negabis Virginem veram prophetissam fuisse.* D. 27. 43. ad 3. etiā Hieronymus super Isaiam, licet alia dicit lib. 7. illius loci expositionem sequatur, ait taciturn. ea. men; quidam prophetissam sanctam Mariam 4. 5. & 12. interpretantur, quam prophetissam fuisse, non 1. lib. 3. p. q. negabili super dubium est: ipsa enim loquitur in Euangelio: Isa. 1. ecce enim modo beatam me dicent omnes generatio. Hae Hieronymus. sed Rupertus non contentus illam Prophetissam loquitur, vocasse, Archiprophetissam illam fuisse

doct. dum ait: *Prophetissam esse Propheta- rum, quia, & Prophetas docuit, & de ipsi o. Hieron. apud mnes Prophetē prophetarunt.* Addunt etiam D. Bonaventura, varijs revelationibus frequenter medi. Christi illustraram Virginis mentem, quotidie sic c. 3. enim ab Angelis visitatam in infancia Greg. Nicom. sua, dum in templo commoraretur, tenebant id D. Bonaventura ex Hieronymo, *Vir. in templo.* Gregorius Nicomediensis, Cedrinus, & Cedrin. in cō- Andreas Cretenis, qui vocavit beatam pend. Hist. tam Virginem, fontem diuinarum reuelationum, qui exbatur non posset: & B. Lau ser. de ejusdem. renatus insinianus ait; nec angelica tan laurea Inst. tum, verum etiam filii iugiter visione, ac colo. D. Athan. loquio exultauit: illi enim cœlestis visio de. Alber magn. bebatur, cui incomparabilis gratia inerat p. relat. à D. An- nitudo. Quid plura? maiora certe & su- ton. infra cit. blimiora commemorabo. Equidem Richel. super licet Diuus Athanasius serm. de san- Dion. de cœ- etissima Deipara, negat illam in die fest. hier. 4. 18 Incarnationis clarè vidisse verbum di- Gerson. alph. uinum, non tamen defunt grauissimi 38. tit. 9. Doctores ( quibus assentior ) constan- Vbert. Cassal. ter assertentes beatam Virginem, dum li. 1. ab. vita mortali corpore industra erat, clara, ac Crucifixit. 9 intuitu visione diuinam essentiam in fin. conspexisse: nam præter Albertum ma- Villano. Ar- gnum, Dionysium Richelium, Getfochi Valent. nem, Vberinum, Casalium, Villam- ser. de rebus nouam Archiepiscopum Valentinum, Medi. 3. p. q. & moderniores alios Doctores, non 27. ar. 5. in fin. nulli etiam illis antiquiores Patres eidem Suarez. p. q. sententiae subscrivere: Rupertus enim su- 37. dispu. 19. per Cant. in illa verba: *oculitui columba- seit. 4.* rum, ait: beatam Virginem raptam fuisse Rupert. lib. in tertium coelum, & vidisse arcana my- 3 in Cant. steria, quæ non licet homini loqui, perfe. Cant. 4. Etius & excellentius, quam Paulum simili scripsit D. Antoninus: *in ipso conceptu, p. tit. 15. c. 17. vel partu illi datum est ad horam, ut videbet D. Aug. 12. mysteria huiusmodi, ut in patria, sicut Paulus super Gen. 4. 2. lus videt in raptu; pro quo adducit D. Ber- lit. c. 27. & nardum hom. 4. super missus, dum ait: Illi 28. & ep. 11. 2. solum datum esse noſe, ut datum est experiri, ad Paul c. 12. ut qui ſoli Patri notus eſt, ſit & illi. Actan-* D. Thos 1 p. q. dem D. Augustinus, & D. Thomas con- 12. a. 11. & cedentes id Moysi, & D. Paulo, quia ille 22. q. 175. a. fuit primus Doctor Iudeorum, & Pau- 3. lus

Ius primus docto<sup>r</sup> gentium, minime id  
Virginis denegare possent, que fuit etiam  
Apostolorum Doctrina, & magistra: ma-  
xime cum gratia, & priuilegia seruis  
Dei concessa, eiusdem Genitrici non sint  
deneganda, vt Bernard. docuit epist. ad  
Canonic. Lugdunen. vnde si Moyses Dei  
visionem obtinuit media illa oratione,  
**B. Bern. ep.** quam libro Exodi legimus: *Si inueni gra-  
tiam in oculis tuis, ostende mihi faciem tuam;*  
**Lugdu. Exo.** mihi dubium non est, id ipsum facilius  
3. 3.  
**Luc. 1.** beatam Virginem impetrasse, cui Ange-  
lus dixit: *Inuenisti gratiam apud Deum, &  
quæ p̄ amoris magnitudine ardentiū,  
quam Moyses sponsi faciem intueri de-  
siderabat, vt varia Canticorum verba sa-*  
**D. Tho. p.p.** tis indicant. Deinde quia D. Thomas non  
q. 94. art. 1. reputat inconveniens concedere, Ada-  
& Ricard. mun in sopore illo mysterioso vidisse  
in 2. d. 23. q. diuinam essentiam: ergo si ille tunc cam  
2. 6. 1. vidit, quia eductio Eū ex costa illius dor-  
mientis mysterium Incarnationis præsi-  
gnabat, magis cum ratione contenta-  
neum est, Mariam illam vidisse, in qua, &  
ex qua Verbum diuinum carnem assul-  
p̄ sit: immo licet Paulo, & Moysi huius-  
modi priuilegium non concedatur, non  
est, cur illud B. Virgini denegemus, sal-  
tem in die Incarnationis, vel Resurrec-  
**Dion. Carth.** tōnis. Vnde Extaticus ille Dionysius con-  
super Dion. stanter asserit, certum esse Virginem ali-  
de cal. bier. quando in hac vita mortali vidisse diui-  
4. 18. nam essentiam. Sed venio ad aliud genus  
cognitionis, de quo non potest esse con-  
certatio, nec opinionum diuersitas, in  
quo B. Virgo omnem creatram cognitionem  
**D. Ansel.** de nem excelluit: nam, vt docuit D. Ansel-  
excell. **Virg.** mus lib. de excell. Virg. multa non solum  
simplici scientia, sed ipso effectu, ipso ex-  
perimento didicerat de mysteriis Domini  
**D. Antoni.** ni nostri Iesu Christi: & D. Antonius. 4. p.  
4. p. tit. 15. c. apponit ad id optimum exemplum: *Vi-  
dit, inquit, & experta est, se conceperisse, non  
opere humano, & se peperisse parvulum cum  
virginitatis honore.* Faciunt ad idem pra-  
**D. Bernard.** citata verba D. Bernardus, *Soli datum est  
homil. 4. in nosse, cui datum est experiri.* Denique non  
missus est. potuit non magnum incrementum fa-

pientia Virginis in dies suscipere ex fre-  
quenti sacrarum Scripturarum lectio-  
ne, & diuinorum arcanorum meditatio-  
ne, vt enim dixit Origenes homil. 6. in  
Litcam: *Habebat legis scientiam, & Pro-  
phetarum ratiocinia quotidiana meditatione  
cognoverat: vnde D. Ambros. lib. 2. de  
Virginib. inquit; Tunc minus sola esse vide-  
batur, cum sola esse, nam quomodo sola, cum  
tot libri adesse; tot Archangeli, tot Prophetæ?*  
**D.** etiam August. alloquens Virginem  
ser. de natu. ait: *Recole Maria, propheticam de nau-  
lectionem: nec enim re scientia potest diuinorū  
præterire librorum, que ipsam plenitudinem  
paritura es Prophetarum.* Ac tandem D. Gregorius Nissenus, & Sophronius affir-  
ser. de natu. *Deciparam Mariam à tenera ætate Sophronius  
perfectè didicisse sanctam linguam, & de Asia  
quandiu in templo vixit, lectioni sacra-  
rum scripturarum, & mediationi va-  
casce.*  
Atque hinc est, quod cum B. Virgo  
tantis diuini luminis fulgoribus, tam-  
quam multiplici naturarum, & superna-  
turalium rerum limpidissima cognitio-  
ne potiretur, facile aliorum illuminatrix  
esse potuit, vt & nomen (Mariæ) præse-  
fert, quod illuminatricem significare præ-  
cipit Patres nos admonuerunt. Vnde ipsi  
crebro, & de Virginis laudibus sermo-  
nem instituunt, Ecclesiæ Catholice ac  
Apostolorum Principum illius doctrinam,  
ac sapientissimam Magistrorum exti-  
tissimo ore contestantur: præsertim ta-  
**D. Igne-  
mena.** D. Ignatius Martyr, & Anselmus, maria, ne  
necno & D. Bernardus, dum ait: *Mariam D. Anselmus  
Euangelistas illuminasse, iuxta sui nomi lib. de  
ethymologiam, nam Maria, illuminata Virg. c. 7.  
trix interpretatur. Vnde D. Ambros. de D. Berna-  
loanne Euangelista ait: *Mirum non esse, 4. sacer-  
præceteris loquatum fuisse mysteria, cum ei sit.  
præsto esset aula celestium sacramentorum & D. Ambros.  
Rupert. lib. de gloriis, & honore filio de Iesu  
minis, inter alia præclarâ dicit, Virginem cap. 7.  
habuisse tempus tacendi, & tempus lo-  
quendi, priuilegium tacuisse, quandiu Chri-  
stus in hoc mundo vixit, cum conserua-  
bat, & conferebat in corde suo omnia di-  
Lk. 2.  
uina**

uina verba; & erat hortus verè conclusus, & fons signatus; posterius vero tempus, à Christi Domini ascensione, in quo erant emissiones eius paradisus, & fauus distillans labia eius, locutam fuisse. Vnde non immerito beatam Virginem delineatam fuisse pūtarim apud gentilias scripturas per sapientissimam Mineruam, quam ex cerebro Louis ortam esse Ethnici commentabantur; apud facta vero volumina per Deboram, que filios Israel publicè edocebat, & per columnam nubis fulgentissimam, quæ coldem per desertum dirigebat.

Atque hinc est, quod d. Beda, ut refert Glof. in c. 2. Gloria ordinaria super illud: *Maria conser-  
nabat omnia verba haec: dixit: Omnia, que de  
Domino, vel à Domino dicta, vel aucta cognou-  
re: Virgo Mater, in corde diligenter reine-  
bat, & sollicitè cuncta ad memoriam commen-  
dabat, ut, cum scribendi, vel predicandi eius  
Incarnationis tempus acveniret, sufficiens  
universa, prout essent gesta, querentibus ex-  
Rap. Abbas, plicare posset. Hinc etiam doctissimus Ru-  
pettus Abbas inter alias laudes, quas bea-  
tae Virgini tribuit, hanc commemorat,  
quod cum esset Apostolorum Magistra,  
& in multis, subobsequiis eorum mētes il-  
luminaret, primo Apostolorum Conci-  
lio Hierosolymis coacto adfuerit. Verba  
eius, licet non pauca, quia tamen dulcia,  
silento non præteribo: *Horum, inquit,  
discernendorum viue Magistram ce-  
esse o-  
portebat, & beata Virgo, & Magistram Magi-  
strorum, id est, Apostolorum, iuxta illud: fons  
hortorum, puerus aquarum viuentium, que  
fluit impetu de Libano: an quia Spiritus sus-  
citauit illos docuit, idcirco tua vocis magisterio  
non illis opus fuit timido vox tua, vox illis fuit  
spiritus sancti, quidquid supplementi opus erat,  
ei sedem mortalibus, vel testimonij ad con-  
firmandum singularium sensus, quos accepérant  
ab eodem spiritu diuidente singulis, prout vult,  
ex religioso ore tuo percepérunt, instructo ad  
loquendū, bene compōsito ad tacendū, prout  
tempus erat opportunū. An quia loco siqua cō-  
memoratio de Aliis Apostolorum, ubi facta  
seditione propter ceremonias Iudaicas, conne-**

verunt Apostoli, & Seniores videre de verbo  
hoc, nō tam tui mentionem scriptura fecit, id  
circo pacandum est, quod conuenit die te  
emiserit, & sanctum de tuo pectori, & de tuo  
ore sp̄cum non confundetur immò & ille, &  
in ceteris agendis, Tu Princeps omnem soluisti  
questionem, ita tamen, ut non clamares, neq;  
contendes, nec andirem vox tua foris: quia  
sicut ante nos dictum est. Tu sola es Virgo,  
quæ riuersam hereticam prauratatem intere-  
misisti. haecenus Rupertus immò Canisius  
affirmat, Deiparam in predicto Aposto-  
lotum Concilio caput extitisse, sed min-  
ime gentium id credam, arbitror quidem  
interfuisse, sed non præfuisse: cum enim  
illud Concilium, quod primum omnium  
fuit, futurum esset in Ecclesia Catholica  
reliquorum, que in illa celebranda erant,  
certa regula, & norma, oportebat qui-  
dem non aliud esse caput illius, quā  
summum Pontificem Petrum: vnde non  
dubito, quin in publico illo Concilio  
ipse, tamquam caput Ecclesiae à Christo  
Domino constitutum, primam sedem  
habuerit, & capitū munus gesserit: vnde  
D. Bernardus postquam adduxerat verba  
illa: *Hi omnes perseverabant unanimiter cum  
maliterib[us], & Maria matre Iesu, subdit: ita  
super signum  
nouissima omnium ponere ut meritò facta no-  
uissima prima, que cum prima facta esset &  
minimū se ē nouissimam factebat. Quibus ver-  
bis non obscurē indicat D. Bernardus,* Actor. I.  
cum Apostoli essent perseverantes una-  
nimiter in oratione, tunc Deiparam no-  
uissimum elegisse locum. Sed ad rem no-  
stra reverentes, propter hanc examinam D. Athanas.  
B. Virginis sapientiam, Ecclesia Catho- sur. de sanct.  
lica vocat illam heresum interempsi. Deipara.  
cem: *Cunctas hereses sola interempsi in uni D. Hier. ser.  
uerso mundo: quod & dilectis verbis dixe- de assump.  
runt Athanasius, Hieronymus, Bernar. D. Bern. ser.  
dus, & Rupertus. Dicitur autem cunctas super signum  
heres interemisse, quia exemplo sua  
magnum, &  
fidei, & doctrina, qua Apostolos multi super Salve  
placiter nominavit, singulati modo coo- Regia.  
perata est ad extirpandos omnes errores. D. Rupart. E.  
Quamvis inficias nō ibo; id propter alias in Cant.*

A 2 etiam

etiam rationes verificari posse, nimisrum quia genuit illum, qui cum sit sol iustitiae, lucem intulit mundo ad interemptionem omnium heresum sufficientem; & quia ipsa principem tenebrarum deiecit, qui est auctor omnium heresum, & quia tandem speciali suo fauore adiuuat fidei defensores ad expugnandos hereticos, & falsa eorum dogmata confutanda. Ad extremum accedit ad commendationem mirabilis sapientiae beatas Virginis, quod non ab hominibus, fuerit edocta, sed partim a Deo ipso immediatae, partim per Angelos, aut sacram Scripturam; sic enim illud obseruavit D. Bern., dum ait:

*D. Bern. hō. Decuit, ut ab Angelo potius, quam ab homine mysterium disceret, ne mater a consilijs filii aliena videaretur, & vi ipsa rerum tempus, & ordinem melius tenens, scriptoribus, & Predicatoribus Euangelij reseraret veritatem, que, & plenē de omnibus a principio cœli fuerat instructa mysteriis.*

Atque hinc est, scientiam Virginis nullis erroribus fusse admixtam, immo existimauerim intellectum eius in nullo retum genere, errore aliquo fusse umquam obscuratum, aut ignorantia alii cuius rei ad proprium statum pertinens, laborasse; qui enim illam preteruerat à peccati originalis labe, quæ ianua fuit omnis erroris, consequenter creditur eamdem præseruasse à poenis, quæ Matrem Dei dedecabant; dedecet autem Matrem aeternæ sapientiae; in qua erant omnes thesauri scientiae Dei, error prædispositionis, & ignorantia eorum quæ ad proprium statum pertinent; & quidem cum huiusmodi error, & ignorantia non essent in statu innocentiarum, & B. Virgo omnibus perfectionibus illius status, cum virtute mortalitate non repugnantibus cumulatissima fuisse credatur, consequens est, omni errore, & ignorantia semper caruisse. Ac tandem; quia B. Virgo habuit plenum dominium suorum actuum: ergo potuit de eis iudicare ea, quæ certa fide, vel scientia infusa, vel specialis, aut priuata aliqua reuelatione cognoscet;

in alijs vero, vel suspendere assensum, vel solum indicare, quid esset vero similius. Vnde eos grauitet errare arbitror, qui propter illa verba Lucas: *Exsistimantes autem Lue. 2. illum esse in comitatu requirebant, errare* Virginis tribuunt, dum iudicauit filium suum esse, vbi re vera non erat: verba enim illa vel intelligenda sunt per synedochen, ad eum modum, quo de latronibus dicitur, quod blasphemabant Christum Dominum, cum tamen grauissimum Doctorum sententia sit, solum unū blasphemasse; ait ergo Lucas per synedochen: *Exsistimantes illum esse in comitatu, Lue. 2.* quia id ita iudicabat solus Joseph, non Maria: Vel quod mihi probabilius est; B. Virgo non iudicauit determinate esse in comitatu, sed quod attentis omnibus circumstantijs, verisimile videbatur esse in comitatu, quod sane iudicium verum erat, & omni caret errore. Illa tamen verba, quæ subsequuntur: *Et ipsi non intellexerunt: ob quæ nonnulli putarunt, in beata Virgine fusse manifestam ignorantiam duplensem expositionem fatis congruam sustinent, prima, quod dicta sunt propter alios circumstantes, & non propter Virginem, aut Joseph nam cum ipsi aperte simile cognouissent Christum non habere humanum patrem, non poterant non intelligere.* quod cū ille dixit: *Nesciebatis, quia in his, que Patris me sum, Ibid. opores me esse & loquebatur de aeterno Patre.* secunda expositio sit, quod esto de B. Virgine dicta sint verba illa, sensus eorum est, quod nou intellexerunt rationes ob quas Christus Dominus ea protulit, & quid veller illis significare: ita Origenes, & Theophilactus in Lucam, & Iansius cap. vlt sue Concordia.

Tandem, ut, quæ ad Marianum nomen spectant, absoluam, & quæ ex varia lectione concepi, penitus exhaustam, duo obseruanda censi: Primum, quod præter supra allatas nominis Mariæ celebriores interpretationes, quas Sanctorum Patrum communis consensus acceptat, patrum ex hebreica, ut mare, & matris stella, il-

*luminata, vel illuminatrix; partim ex Syria-  
ca, vt, *domina, vel dominans*, alias singula-  
rissimas eiusdem significaciones reperio.*  
Prima est, quod Maria interpretatur *Dominus ex genere meo*: huius auctor est D.  
D. Ambr. de Ambrosius, que si vera interpretatio est,  
*Iota. Virg.* nemo sanè poterit insicari, nomen hoc  
non esse consonum rei, cum B. Virgo  
Christum supremum omnium dominū  
genuerit: Secunda est, Mariam significa-  
tū p̄m; hanc tradidit Epiphanius dicens:  
D. Epiph. *Mariam interpretari solemus Dominam, atq;  
etiam p̄m: peperit enim Dominum, qui est  
f̄s totius mundi, unde & ipsa dixit: Ego ma-  
ter pulchrae dilectionis, & timoris, & magni-  
tudinis, & sancte sp̄i.* Tertia, vt idem pol-  
leat Maria, quod imitatrix Dei: hanc re-  
fert, & acceptat Episcopus Rutilius he-  
braici idiomatici peritissimus. In eo au-  
tem potissimum sitam esse reor hac imi-  
tationem, quod sicut Deus Deum gene-  
rat, sic Maria eundem Deum genuit; &  
sicut filius Dei ab aeterno fuit genus de-  
substantia Patris, ita idem secundum hu-  
manitatem in tempore fuit ex substantia  
Matri; & sicut nativitas illa eterna absq;  
vila corruptione fuisse noscitur, sic natu-  
ritas eiusdem temporalis, Matris inte-  
gritatem non minuit, sed sacrauit. Alij  
tandem alias interpretationes assignant,  
quas idem Rutilius refert, nec refellit,  
nimur, vt liceat interpretari, idem val-  
ere Mariam, quod *Deus de conceptu*, siue  
*de partu meo*, vel, vt alijs placet, *de monte*,  
vel *de altitudine Dei*. Secundum, quod ob-  
seruandum duxi, duplēcē apud hæreti-  
cos esse receptam Marianī nominis in-  
terpretationem, omnino à Catholicis  
Lutherus in execrandam: Impius enim Lutherus in  
folio Ann̄c. postilla circa Euangeliū in Feste' An-  
nunciationis Mariæ ait: *Mariam apud  
hebræos idem sonare, quod apud nos:  
gustula, que hydria adharet, que si mari, aut  
magnō fluxu comparetur, nihil quidquam est.*  
Victorinus vero hæreticus cum nouato-  
ribus græco idiomate nomen Mariæ de-  
ducens, *miseriam* significare docuit; sed  
misericordi ipsi, & infortunati, qui se Catholicis  
ibid. ibid.

ce Ecclesiæ Romanæ hostes profitentur:  
sibi scilicet has sycophanticas interpreta-  
tiones, ex supercilioso eorum marte men-  
daciſſimè confictas, ad extenuandum clari-  
ſſimum, ac ſacerditudinum Mariæ nomen,  
nihil magnum, aut excelsum illud signi-  
ficare nitentes: nōs priſcorum Patrum  
expositiones, vt patet, ſuspiciētes, ac  
venerantes, Mariam, *Amarum, Mare, De-  
minam, ſtellam maris, Illuminatam, & Illu-  
minatricem* significare fatemur. Sed nec *Erasmus* in  
poſſum, nec debo Erasmi impiam auda-  
ciam non retundere, dum in primū c. *refellitur.*  
*Matth.* grammatica inflatione intume-  
ſens, enīxē poſtulat à nobis, ne *Mariam*  
per trifyllabum, ſed per difſyllabum, *Mi-  
riam*, vel *Miriā* pronunciemus: meminiſſe  
enīm hunc satyrum oportebat, quod  
LXX. peritissimi linguarum Interpretes,  
qui multis rētō annis B. Virginem ante-  
cēderunt, Mariæ nomē amplexi fuerant,  
ac veteris Testamenti libris illud inſer-  
uerant; ynde tām Ecclesia græca quā lati-  
na, & tām Patres illius, quām illius, vna-  
nimi confensu trifyllabum Mariæ ſem-  
per viſuparunt; quā igitur Erasmi impu-  
dientia est, qui mauult Ecclesiæ dare le-  
gem, quām accipere. Meminiſſe etiam  
debebat, D. Paulum prophanas, & horri-  
das vocum nouitates longē fore ab Ec-  
clesia Christi propulsandas, Timotheum  
ſuum diſcipulum docuisse, quo ergo iure  
Erasmus de multipliciti hæreſi vehe-  
menter ſuspectus, ſacroſancti nominis Mariæ  
mutationem in Ecclesiam Christi inue-  
here gestit? Nos Catholicī, Ecclesiæ Ro-  
manæ germani alumni, Mariam cogita-  
mus, Mariam pronunciamus, Mariam  
inuocamus, Marianī huius nominis ſin-  
gulas literas, nulla dempta, amplectimur,  
& veneramur, honorem nomini illius  
deferentes, quā auctōrem vite nobis ge-  
nuit Dominum nostrum Iesum Christum.